1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 26 02 2024
2 Aprovada em 25/03/2024
3
4 Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas, foi realizada, no formato híbrido,
5 no Laboratório de Informática da UDESC/CEAD e por meio do link, a sessão ordinária do CONCEAD – Conselho de Centro
6 do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), sob a presidência da
7 Profª. Vera Márcia Marques Santos, presidente do CONCEAD, contando com a presença da Téc. Univ. Leila Maria Matos
8 (participação presencial), secretária do CONCEAD, e dos (as) conselheiros (as):  Participação presencial dos/as
9 conselheiros/as: Profa. Vera Márcia Marques Santos (Presidente do CONCEAD); Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Titular -

10 Diretora Indicada); Profa. Cléia Demétrio Pereira (Titular-Diretora Indicada); Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-
11 Chefia DPAD); Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular – chefia DECT); Profa. Karina Marcon (Titular - docente DPAD);
12 Prof. Osmar de Oliveira Braz Junior (Titular – docente DECT); Prof. Renato de Mello (Titular - docente DECT); Prof. Amauri
13 Bogo (Titular – docente DECT); Participação online dos/as conselheiros/as: Profa. Ana Flávia Garcez (Titular - docente
14 DPAD); Téc. Univ. Aline Silva Botelho (Titular – técnica); Prof. Fábio Napoleão (Titular - docente DPAD); Profa. Carmen
15 Lucia Ransolin (titular – representante Regional da Comunidade Externa à UDESC); Adriana Alves de Moraes (suplente –
16 representante Regional da Comunidade Externa à UDESC); Profa. Rose Cler Estivalete Beche (Titular - docente DPAD).
17 1– ATA: (leitura, discussão e votação das atas): Ata da reunião ordinária de 18/12/2023. Aprovada por unanimidade.
18 2 – EXPEDIENTE: 2.1 Justificativa de ausência: Nenhuma justificativa recebida. 2.2 Justificativa de participação online:
19 Profa. Ana Flávia, considerando questão de saúde. Téc. Aline, considerando demanda de trabalho/matrículas). 2.3 Inclusão,
20 retirada, inversão de pauta e Regime de Urgência: Não houve. 2.4 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição
21 de encaminhamento: 2.4.1 Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra, feriado nacional, 20/11/2024 (Lei 14.759/2023).
22 Inclusão no calendário acadêmico do CEAD. 2.4.1 Posse Prof. Amauri Bogo (01/02/2024) como DPPG CEAD; 2.4.2 Posse
23 novos membros CONCEAD: Amauri Bogo -Docente –Titular; Beatriz Goudard-Docente-Suplente; Fábio Napoleão-Docente
24 –Titular; Alfredo Balduíno Santos - Docente-Suplente; Rose Cler Estivalete Beche-Docente –Titular; Geisa Letícia Kempfer
25 Böck-Docente-Suplente; Karina Marcon-Docente –Titular; Lidiane Goedert-Docente-Suplente. 3 – ORDEM DO DIA:
26 3.1 (RETIRADO DE PAUTA NA REUNIÃO DE DEZEMBRO) Processo Digital SGPe n 49281/2023; Origem:
27 UDESC/CEAD/LEDI; Interessado/a: ROSE CLER ESTIVALETE BECHE; Assunto: AD REFERENDUM Progressão por
28 Desempenho Docente/Técnico da UDESC. Relator/a: Prof. Renato de Mello. SGPe destinado a coletar o parecer do relator:
29 57072/2023. Histórico: 18/12/2023 – retirado de pauta considerando que o relator designado não pôde estar presente na reunião
30 ordinária do CONCEAD de dezembro. 20/02/2024 – encaminhado novamente ao relator para emissão de parecer. Voto do/a
31 Relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.2 Processo Digital
32 SGPe n 3629/2024; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessada: SOLANGE CRISTINA DA SILVA; Assunto:  Solicitação
33 de Progressão para Professor Associado para prof. Solange Cristina da Silva; Relatora: Profa. Ana Flávia Garcez. Voto
34 do/a Relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.3 Processo
35 Digital SGPe n 4916/2024; Origem: UDESC/CEAD/DEG - Direção de Ensino de Graduação; Interessada: TANIA REGINA
36 DA ROCHA UNGLAUB; Assunto:  Calendário Acadêmico CEAD 2024; Relatora: Téc. Univ. Gabriela Amarilho. Voto do/a
37 Relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.4
38 [DILIGENCIADO pela relatora e posteriormente aprovado considerando atendimento da diligência durante a reunião]
39 Processo Digital SGPe n 3670/2024; origem: UDESC/CEAD/DECT/DOC - Docentes do Departamento de Educação
40 Científica e Tecnológica; Interessado: JORDAN PAULESKY JULIANI; Assunto: Processo Sobre Licença Para Tratamento
41 De Interesses Particulares; Relator/a: Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini. Voto do/a Relator/a: Favorável à aprovação.
42 Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.5 Documento Digital SGPe n 59145/2023:  Origem:
43 UDESC/CEAD/NAC - Núcleo de Acessibilidade; interessada: DEBORA MARQUES GOMES; Assunto: Atualização
44 portaria membros do Núcleo de Acessibilidade - NAC/CEAD 2024; Relator/a: Profa. Lucimara da Cunha Santos. Voto do/a
45 Relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.6 Processo Digital
46 SGPe n. 57498/2023; Origem: UDESC/CEAD/DEG; Interessado/a: TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB; Assunto:
47 AD REFERENDUM Projeto PRAPEG da Direção de Ensino e Núcleo de Formação Continuada. Relator/a: Prof. Osmar
48 de Oliveira Braz Junior. Voto do/a Relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto
49 do/a relator/a. 3.7 Processo Digital SGPe n. 55198/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: CLEIA DEMETRIO
50 PEREIRA; Assunto AD REFERENDUM Participação Chamada Institucional nº 01-2023 da Distribuição de Recursos
51 Financeiros do Programa de Apoio ao Ensino de Graduação (PRAPEG). Relator/a: Prof. Renato de Mello. Voto do/a
52 Relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.8 Processo Digital

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
43

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

E
51

P
1K

0.

2

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/lei/l14759.htm

2

53 SGPe n. 55230/2023; Origem: UDESC/CEAD/LEDI; Interessado/a: ROSE CLER ESTIVALETE BECHE; Assunto:
54 AD REFERENDUM Encaminhamento do Projeto de Ensino - PRAPEG Acessibilidade. Relator/a: Prof. Renato de Mello.
55 Voto do/a Relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
56 3.9 Processo Digital SGPe n. 57553/2023; Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: LUCIMARA DA CUNHA
57 SANTOS; Assunto: AD REFERENDUM Ciclo de palestras, oficinas e rodas de conversa do BICT - Edital PRAPEG
58 01/2023. Relator/a: Profa. Cléia Demétrio Pereira. Voto do/a Relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado
59 por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.10 Documento Digital SGPe n 57555/2023; Origem: UDESC/CEAD/DECT;
60 Interessado/a: LUCIMARA DA CUNHA SANTOS; Assunto: AD REFERENDUM Ciclo de palestras, oficinas e rodas de
61 conversa da BIO - Edital PRAPEG 01/2023. Relator/a: Profa. Cléia Demétrio Pereira. Voto do/a Relator/a: Favorável à
62 aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.11 Documento Digital SGPe
63 n. 57559/2023; Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: LUCIMARA DA CUNHA SANTOS; Assunto:
64 AD REFERENDUM Ciclo de palestras, oficinas e rodas de conversa da TADS - Edital PRAPEG 01/2023. Relator/a:
65 Profa. Cléia Demétrio Pereira. Voto do/a Relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade
66 o voto do/a relator/a. 3.12       Processo Digital SGPe n 53378/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: CARMEN
67 MARIA CIPRIANI PANDINI; Assunto: AD REFERENDUM Análise e parecer dos Planos de Trabalho Individuais
68 Provisórios do semestre 2024/1 - Professores Efetivos e Substitutos do DPAD. Relator/a: Profa. Lucimara da Cunha Santos.
69 Voto do/a Relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
70 3.13  Processo Digital SGPe n 53497/2023; Origem: UDESC/CEAD/DG;  Interessado/a: VERA MARCIA MARQUES
71 SANTOS; Assunto: AD REFERENDUM SGPE Base Edital Nº 017/2023 Processo Eleitoral Cead, Realizado Por Meio
72 De Votação Eletrônica Online Utilizando O "Sistema De Votação Online Helios Voting", Para Eleição De
73 Representantes Docentes Universitários No CONSUNI, CÂMARAS DO CONSUNI E NO CONCEAD. Relator/a: Profa.
74 Ana Flávia Garcez. Voto do/a Relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a
75 relator/a. 3.14 Documento Digital SGPe n 2758/2024; Origem: UDESC/CEAD/DPAD - Departamento de Pedagogia a
76 Distância; Interessada: CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI; Assunto: AD REFERENDUM - PROCESSO SELETIVO
77 (Composição da banca para o Processo Seletivo  Nº 023/2022 Processo Seletivo Nº 01/2024 de Professor Substituto em
78 caráter temporário para a área:  Tradução e Interpretação em Libras/Português no Ensino Superior); Relator/a: Prof.
79 Renato de Mello. Voto do/a Relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a
80 relator/a. 4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS: 4.1 Profa. Carmen Pandini: Aborda a ambientação dos estudantes; 4.2 Profa.
81 Rose Cler: Registra que está assumindo o Núcleo de Acessibilidade do CEAD; 4.3 Téc. Univ. Aline: Informa o incidente que
82 ocorreu na sala do NEXOS, prejuízo por conta do ar-condicionado que ficou ligado; Registrou também o encontro online que
83 ocorrerá na presente data. 4.4 Profa. Cléia: JIUCEAD, ocorrerá em 31/08 e 01/09; Informou ainda que que esta semana iniciam
84 os trabalhos do Núcleo Extensionista Rondon, em 15 municípios. 4.5 Profa. Vera: Reforça a questão levantada pela Téc. Aline;
85 Abordou também a Edição Qualifica. 4.6 Prof. Jordan (ouvinte): Agradece o apontamento feito pelo prof. Amauri e por poder
86 atender a diligência ainda na presente reunião. Eu, Téc. Univ. Leila Maria Matos, secretária do CONCEAD, lavrei a presente
87 Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, será devidamente assinada pelos conselheiros/as presentes na reunião de
88 aprovação. Florianópolis, 22 de março de 2024.
89 Composição completa do CONCEAD em fevereiro de 2024
90 Profa. Vera Márcia Marques Santos (Presidente do CONCEAD);
91
92 Profa. Cléia Demétrio Pereira (Titular-Diretora Indicada);
93 Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Suplente - Diretora Indicada);
94 Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Titular - Diretora Indicada);
95
96 Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-Chefia DPAD);
97 Prof. Rafael Gué Martini (Suplente – Subchefe DPAD);
98 Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular – chefia DECT);
99 Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (Suplente – subchefe DPAD);

100
101 Prof. Amauri Bogo (Titular – docente DECT);
102 Profa. Beatriz Goudard (Suplente – docente DECT);
103 Profa. Ana Flávia Garcez (Titular - docente DPAD);
104 Profa. Karim Hahn Luchmann (Suplente – docente DECT);
105 Prof. Fábio Napoleão (Titular - docente DPAD);
106 Prof. Alfredo Balduíno Santos (Suplente - docente DPAD);
107 Profa. Karina Marcon (Titular - docente DPAD);
108 Profa. Lidiane Goedert (Suplente - docente DPAD);
109 Prof. Renato de Mello (Titular - docente DECT);
110 Profa. Susana Cristina Domenech (Suplente - docente DECT);
111 Profa. Rose Cler Estivalete Beche (Titular - docente DPAD);
112 Profa. Geisa Letícia Kempfer Böck (Suplente - docente DPAD);
113 Prof. Osmar de Oliveira Braz Junior (Titular – docente DECT)
114 Prof. Tiago Luiz Schimitz (Suplente – docente DECT);
115
116 Téc. Univ. Aline Silva Botelho (Titular – técnica);

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
43

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

E
51

P
1K

0.

3

3

117 Téc. Univ. Isadora da Silveira (Suplente – técnica);
118
119 Carmen Lucia Ransolin (titular – representante Regional da Comunidade Externa à UDESC);
120 Adriana Alves de Moraes (suplente – representante Regional da Comunidade Externa à UDESC).
121 Elaine Cristina Reis (titular – representante Local da Comunidade Externa à UDESC);
122 Luciane Gonçalves (suplente – representante Local da Comunidade Externa à UDESC).
123

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
43

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

E
51

P
1K

0.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: GE51P1K0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENATO DE MELLO (CPF: 295.XXX.761-XX) em 25/03/2024 às 18:45:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:11 e válido até 30/03/2118 - 12:37:11.

(Assinatura do sistema)

ALFREDO BALDUINO SANTOS (CPF: 538.XXX.589-XX) em 25/03/2024 às 18:46:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:39 e válido até 30/03/2118 - 12:41:39.

(Assinatura do sistema)

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 25/03/2024 às 18:47:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 25/03/2024 às 18:51:19
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 12/03/2024 - 09:48:23 e válido até 12/03/2027 - 09:48:23.

(Assinatura ICP-Brasil)

ALINE SILVA BOTELHO (CPF: 005.XXX.469-XX) em 25/03/2024 às 19:11:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:14:56 e válido até 13/07/2118 - 13:14:56.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA AMARILHO (CPF: 860.XXX.219-XX) em 25/03/2024 às 19:22:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

OSMAR DE OLIVEIRA BRAZ JUNIOR (CPF: 912.XXX.239-XX) em 25/03/2024 às 21:11:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:53 e válido até 30/03/2118 - 12:47:53.

(Assinatura do sistema)

ROSE CLER ESTIVALETE BECHE (CPF: 412.XXX.030-XX) em 25/03/2024 às 21:13:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:32 e válido até 30/03/2118 - 12:38:32.

(Assinatura do sistema)

AMAURI BOGO (CPF: 562.XXX.549-XX) em 26/03/2024 às 14:28:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:54 e válido até 30/03/2118 - 12:41:54.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 26/03/2024 às 18:31:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

KARINA MARCON (CPF: 002.XXX.780-XX) em 26/03/2024 às 21:13:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:14:28 e válido até 13/07/2118 - 14:14:28.

(Assinatura do sistema)

LUCIMARA DA CUNHA SANTOS (CPF: 272.XXX.880-XX) em 27/03/2024 às 11:01:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/07/2020 - 11:09:48 e válido até 08/07/2120 - 11:09:48.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO NAPOLEÃO (CPF: 909.XXX.909-XX) em 28/03/2024 às 09:57:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/10/2020 - 18:06:59 e válido até 07/10/2120 - 18:06:59.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDY0MzNfNjQ2MV8yMDI0X0dFNTFQMUsw ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00006433/2024 e o código
GE51P1K0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.